
COPIA INTEGRALE DEL VERBALE DI GARA 
L’originale è conservato presso l’Ufficio Protocollo dell’Ente, sito in 
Piazza Savonarola, n° 5, 48022 - Lugo (RA) 

 

 

OGGETTO: Verbale di gara Prot. n. 748 del 23/01/2020 -  Gara europea a procedura aperta per 
l’appalto di lavori inclusi nel Programma di sviluppo rurale nazionale 2014-2020 (PSRN) – Misura 4 
– Sottomisura 4.3 - Lavori di efficientamento della distribuzione irrigua esistente da canali a rete 
tubata in pressione, nell’area dominata dal Canale Emiliano Romagnolo nei Comuni di Faenza, 
Lugo, Cotignola, Massa Lombarda e Sant'Agata sul Santerno. CUP: I35E17000040001 
Lotto 1 “Distretto Santa Lucia” CIG: 80948891BA 
Lotto 2 “Distretto Budrio” CIG: 8094939AFA 
Lotto 3 “Distretto Madrara – Merlaschio - San Silvestro” CIG: 80951118EB 

 

*** 

Seduta riservata del 23 gennaio 2020, ore 10:00 

Visto il verbale di gara Prot. n. 11191 del 23/12/2019, che si richiama integralmente,  

il Responsabile del Procedimento, Ing. Elvio Cangini, alla presenza dei dipendenti consorziali Dott. 
Emanuele Ceci ed Ing. Paola Silvagni,  

- rileva che la documentazione amministrativa presentata dai seguenti operatori economici 
presenta delle irregolarità, per le quali si rende necessaria l’attivazione del soccorso 
istruttorio di cui all’art. 83, comma 9, del D.Lgs. 50 /2016: 



 

- rileva la necessità di chiedere la presentazione di documentazione, non a pena di esclusione, 
alle seguenti imprese: 

Denominazione Sociale Codice Fiscale 
Numero 

Lotto 
Irregolarità riscontrata 

COSTRUZIONI E RESTAURI 01807900897 3 

Mancata presentazione del DGUE 
dell’impresa ausiliaria Viatech S.r.l. 

ELETTRA IMPIANTI S.R.L. 00472440395 1 

- Mancata presentazione del 
contratto di avvalimento e della 
dichiarazione di avvalimento aventi 
ad oggetto il prestito dei requisiti 
per la partecipazione al Lotto 1 
“Distretto Santa Lucia”, CIG: 
80948891BA; 
- Nel DGUE dell’ausiliaria Zeura 
International Costruzioni Sas è 
stato dichiarato al punto 4 di pagina 
6 che l’operatore economico non è 
in regola con le norme che 
disciplinano il diritto al lavoro dei 
disabili di cui alla legge 12 marzo 
1999, n. 68 (Articolo 80, comma 5, 
lettera i); tuttavia in ulteriori 
dichiarazioni allegate, la stessa 
impresa ausiliaria dichiara di 
essere in regola con le norme 
predette. 

HELLENIAS.R.L. 
COSTRUZIONI GENERALI 04736200652 3 

- Mancata presentazione del 
contratto di avvalimento; 
- Visto l’importo ridotto della 
garanzia provvisoria presentata, 
mancata presentazione della copia 
del certificato UN EN ISO 14001 
dell’impresa concorrente; 

RTI IDROAMBIENTE SRL - 
QUARANTA COSTRUZIONI 

S.R.L. 03837611213 1 

- Nel DGUE della mandante 
Quaranta Costruzioni è stato 
dichiarato al punto 1 di pag. 7 che 
l’operatore economico “è stato 
soggetto alla sanzione interdittiva di cui 
all'articolo 9, comma 2, lettera c) del 
decreto legislativo 8 giugno 2001, n. 
231 o ad altra sanzione che comporta 
il divieto di contrarre con la pubblica 
amministrazione, compresi i 
provvedimenti interdittivi di cui 
all'articolo 14 del decreto legislativo 9 
aprile 2008, n. 81 (Articolo 80, 
comma 5, lettera f)”, rimandando ad 
una “dichiarazione allegata al punto 
4”, che tuttavia non si rinviene.  
- Non è stata presentata la 
dichiarazione relativa alle quote di 
esecuzione dei lavori che ciascuna 
impresa del RTI intende assumere. 



Denominazione Sociale 
Codice 
Fiscale 

Numero 
Lotto 

Documentazione da richiedere 

DORONZO 
INFRASTRUTTURE S.R.L. 05065990722 3 

dichiarazione relativa al possesso 
del requisito di idoneità 
professionale (Iscrizione alle 
CCIAA) 

EDIL ALTA 03729550727 3 

dichiarazione relativa al possesso 
del requisito di idoneità 
professionale (Iscrizione alle 
CCIAA) 

S2 COSTRUZIONI 04649780659
  

2 
 

dichiarazione dell’impresa 
concorrente relativa al possesso 
del requisito di idoneità 
professionale (Iscrizione alla 
CCIAA) 
 

 

- predispone le seguenti comunicazioni: 

Denominazione Sociale 
Codice 
Fiscale 

Comunicazione di verifica integrativa 

COSTRUZIONI E RESTAURI 01807900897 

Si comunica che ad esito della verifica della 
documentazione amministrativa presentata è 
stata riscontrata la seguente irregolarità: 
- Mancata presentazione del DGUE 
dell’impresa ausiliaria Viatech S.r.l.; 
Pertanto, tenuto conto di quanto sopra, si chiede 
di presentare ai sensi dell’art. 83, comma 9, del 
D.Lgs. 50/2016, entro 10 giorni naturali e 
consecutivi, A PENA DI ESCLUSIONE, il DGUE 
mancante, firmato digitalmente. 

DORONZO 
INFRASTRUTTURE S.R.L. 05065990722 

Si chiede di presentare, entro 10 giorni naturali e 
consecutivi, la dichiarazione relativa al possesso 
del requisito di idoneità professionale (Iscrizione 
alle CCIAA o al registro della commissione 
provinciale per l’artigianato). 

EDIL ALTA 03729550727 

Si chiede di presentare, entro 10 giorni naturali e 
consecutivi, la dichiarazione relativa al possesso 
del requisito di idoneità professionale (Iscrizione 
alle CCIAA o al registro della commissione 
provinciale per l’artigianato). 

ELETTRA IMPIANTI S.R.L. 00472440395 

Si comunica che ad esito della verifica della 
documentazione amministrativa presentata sono 
state riscontrate le seguenti irregolarità: 
- Mancata presentazione del contratto di 
avvalimento e della dichiarazione di avvalimento 
aventi ad oggetto il prestito dei requisiti per la 
partecipazione al Lotto 1 “Distretto Santa Lucia”, 
CIG: 80948891BA; 
- Nel DGUE dell’ausiliaria Zeura International 
Costruzioni Sas è stato dichiarato al punto 4 di 
pagina 6 che l’operatore economico non è in 
regola con le norme che disciplinano il diritto al 
lavoro dei disabili di cui alla legge 12 marzo 1999, 
n. 68 (Articolo 80, comma 5, lettera i); tuttavia in 
ulteriori dichiarazioni allegate, la stessa impresa 
ausiliaria dichiara di essere in regola con le norme 
predette. 



Pertanto, tenuto conto di quanto sopra, si chiede 
di presentare ai sensi dell’art. 83, comma 9, del 
D.Lgs. 50/2016, entro 10 giorni naturali e 
consecutivi, A PENA DI ESCLUSIONE, il contratto 
di avvalimento e la dichiarazione di avvalimento, 
firmati digitalmente, con data anteriore al 20 
dicembre 2019, facenti riferimento ai Lavori di cui 
al Lotto 1 “Distretto Santa Lucia”, CIG: 
80948891BA, nonché dichiarazione relativa al 
possesso del requisito di cui all’Articolo 80, 
comma 5, lettera i) del Codice dei contratti 
pubblici. 

HELLENIAS.R.L. 
COSTRUZIONI GENERALI 04736200652 

Si comunica che ad esito della verifica della 
documentazione amministrativa presentata sono 
state riscontrate le seguenti irregolarità: 
- Mancata presentazione del contratto di 
avvalimento; 
- Visto l’importo ridotto della garanzia provvisoria 
presentata, mancata presentazione della copia del 
certificato UN EN ISO 14001 dell’impresa 
concorrente; 
Pertanto, tenuto conto di quanto sopra, si chiede 
di presentare ai sensi dell’art. 83, comma 9, del 
D.Lgs. 50/2016, entro 10 giorni naturali e 
consecutivi, A PENA DI ESCLUSIONE, il contratto 
di avvalimento, firmato digitalmente, con data 
anteriore al 20 dicembre 2019 e di presentare 
copia del certificato UN EN ISO 14001 
dell’impresa concorrente (nel caso in cui il 
contratto di avvalimento predetto non abbia ad 
oggetto anche il prestito di tale certificazione). 
Si chiede altresì di presentare, entro 10 giorni 
naturali e consecutivi, la dichiarazione 
dell’impresa concorrente relativa al possesso del 
requisito di idoneità professionale (Iscrizione alle 
CCIAA o al registro della commissione provinciale 
per l’artigianato) e PASSOE sottoscritto 
digitalmente anche da legale rappresentante 
dell’impresa concorrente. 

RTI IDROAMBIENTE SRL - 
QUARANTA COSTRUZIONI 

S.R.L. 03837611213 

Si comunica che ad esito della verifica della 
documentazione amministrativa presentata sono 
state riscontrate le seguenti irregolarità: 
- Nel DGUE della mandante Quaranta 
Costruzioni è stato dichiarato al punto 1 di pag. 7 
che l’operatore economico “è stato soggetto alla 
sanzione interdittiva di cui all'articolo 9, comma 2, 
lettera c) del decreto legislativo 8 giugno 2001, n. 
231 o ad altra sanzione che comporta il divieto di 
contrarre con la pubblica amministrazione, 
compresi i provvedimenti interdittivi di cui 
all'articolo 14 del decreto legislativo 9 aprile 2008, 
n. 81 (Articolo 80, comma 5, lettera f)”, 
rimandando ad una “dichiarazione allegata al 
punto 4”, che tuttavia non si rinviene.  
- Non è stata presentata la dichiarazione 
relativa alle quote di esecuzione dei lavori che 
ciascuna impresa del RTI intende assumere. 
Pertanto, tenuto conto di quanto sopra, si chiede 
di presentare ai sensi dell’art. 83, comma 9, del 
D.Lgs. 50/2016, entro 10 giorni naturali e 



consecutivi, A PENA DI ESCLUSIONE, le 
suddette dichiarazioni. 

S2 COSTRUZIONI 04649780659
  

Si chiede di presentare, entro 10 giorni naturali e 
consecutivi, la dichiarazione relativa al possesso 
del requisito di idoneità professionale (Iscrizione 
alle CCIAA o al registro della commissione 
provinciale per l’artigianato). 

 

Il Responsabile del Procedimento chiude la seduta riservata alle ore 12:30, disponendo di dare 
successivamente comunicazione della data della seduta pubblica per l'apertura delle Buste 
Tecniche. 

 

Del che è verbale 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 
(Ing. Elvio Cangini) 

 

Testimone 1 
(Dott. Emanuele Ceci) 

 

Testimone 2 
(Ing. Paola Silvagni) 

 


